

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



才庫媒體集團有限公司\*  
(於百慕達繼續經營之有限公司)  
(股票編號: 550)

截至二零零八年十二月三十一日止年度之  
業績公佈

經審核財務報表

才庫媒體集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)謹此提呈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止之經審核綜合財務報表，連同截至二零零七年十二月三十一日止之經審核比較數字如下：

綜合收益表

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收益及營業額	3	592,882	439,075
直接經營成本		(405,668)	(285,686)
毛利		187,214	153,389
其他經營收入	5	19,624	27,291
銷售及發行成本		(82,303)	(65,575)
行政費用		(37,473)	(40,382)
其他經營費用		(3,078)	(1,503)
經營溢利		83,984	73,220
財務費用	6	(1,367)	(1,260)
除所得稅前溢利	7	82,617	71,960
所得稅開支	8	(2,274)	(4,918)
本年度溢利		80,343	67,042
以下人士應佔：			
本公司之權益持有人		75,648	57,904
少數股東		4,695	9,138
本年度溢利		80,343	67,042
股息	9	24,787	19,440
本公司權益持有人應佔本年度溢利之 每股盈利	10		
基本		25.28 港仙	20.96 港仙
攤薄		不適用	20.88 港仙

綜合資產負債表  
於二零零八年十二月三十一日

	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
<b>資產與負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	137,086	81,156
預付土地租金	12	-	1,013
於聯營公司之權益		-	-
商譽		14,119	-
		<b>151,205</b>	82,169
<b>流動資產</b>			
存貨	13	51,304	32,100
貿易及其他應收款項及押金	14	164,258	122,598
透過損益表按公平價值列賬之財務資產	15	996	1,808
聯營公司借款		-	96
可收回稅款		2,984	1,817
現金及現金等值項目		85,769	89,199
		<b>305,311</b>	247,618
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	16	78,375	76,552
銀行借貸	17	5,172	-
融資租約負債	18	4,365	4,103
稅項撥備		1,174	5,602
		<b>89,086</b>	86,257
<b>流動資產淨值</b>		<b>216,225</b>	161,361
<b>總資產減流動負債</b>		<b>367,430</b>	243,530
<b>非流動負債</b>			
銀行借貸	17	44,328	-
融資租約負債	18	5,513	10,017
遞延稅項負債		2,470	1,612
		<b>52,311</b>	11,629
<b>資產淨值</b>		<b>315,119</b>	231,901
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔之權益</b>			
股本		61,969	55,543
儲備		219,361	139,970
擬派末期股息		15,492	13,886
		<b>296,822</b>	209,399
<b>少數股東權益</b>		<b>18,297</b>	22,502
<b>權益總額</b>		<b>315,119</b>	231,901

## 綜合股本變動表

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	本公司權益持有人應佔權益								少數股東權益	合計	
	股本 千港元	股份溢價 千港元	僱員 賠償儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	合併儲備 千港元	繳入盈餘 千港元	擬派末期 股息 千港元	保留溢利 千港元			合計 千港元
於二零零七年一月一日	54,960	54,097	1,283	45	(43,897)	7,925	20,610	80,575	175,598	12,009	187,607
貨幣換算	-	-	-	(407)	-	-	-	-	(407)	(25)	(432)
<b>直接於權益確認之業績淨額</b>	-	-	-	<b>(407)</b>	-	-	-	-	<b>(407)</b>	<b>(25)</b>	<b>(432)</b>
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	-	57,904	57,904	9,138	67,042
<b>本年度已確認收支總額</b>	-	-	-	<b>(407)</b>	-	-	-	<b>57,904</b>	<b>57,497</b>	<b>9,113</b>	<b>66,610</b>
根據僱員購股權計劃發行之股份	583	2,056	(1,212)	-	-	-	-	-	1,427	-	1,427
發行股份費用	-	(9)	-	-	-	-	-	-	(9)	-	(9)
予沒收的購股權	-	-	(71)	-	-	-	-	71	-	-	-
已派發二零零六年度末期股息 (附註 9)	-	-	-	-	-	-	(20,610)	-	(20,610)	-	(20,610)
已派發二零零七年度中期股息 (附註 9)	-	-	-	-	-	(5,554)	-	-	(5,554)	-	(5,554)
擬派發二零零七年度末期股息 (附註 9)	-	-	-	-	-	-	13,886	(13,886)	-	-	-
出售附屬公司的部分權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,966	2,966
已派發少數股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(536)	(536)
少數股東應收股息之轉讓	-	-	-	-	-	-	-	1,050	1,050	(1,050)	-
<b>於二零零七年十二月三十一日</b>	<b>55,543</b>	<b>56,144</b>	-	<b>(362)</b>	<b>(43,897)</b>	<b>2,371</b>	<b>13,886</b>	<b>125,714</b>	<b>209,399</b>	<b>22,502</b>	<b>231,901</b>

綜合股本變動表(續)

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	本公司權益持有人應佔權益									少數股東權益	合計
	股本 千港元	股份溢價 千港元	僱員 賠償儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	合併儲備 千港元	繳入盈餘 千港元	擬派末期 股息 千港元	保留溢利 千港元	合計 千港元		
於二零零八年一月一日	55,543	56,144	-	(362)	(43,897)	2,371	13,886	125,714	209,399	22,502	231,901
貨幣換算	-	-	-	(239)	-	-	-	-	(239)	(205)	(444)
<b>直接於權益確認之業績淨額</b>	-	-	-	<b>(239)</b>	-	-	-	-	<b>(239)</b>	<b>(205)</b>	<b>(444)</b>
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	-	75,648	75,648	4,695	80,343
<b>本年度已確認收支總額</b>	-	-	-	<b>(239)</b>	-	-	-	<b>75,648</b>	<b>75,409</b>	<b>4,490</b>	<b>79,899</b>
根據股份溢價發行之股份	6,426	28,388	-	-	-	-	-	-	34,814	-	34,814
發行股份費用	-	(244)	-	-	-	-	-	-	(244)	-	(244)
以權益結算之股份付款開支	-	-	625	-	-	-	-	-	625	-	625
已派發二零零七年度末期股息 (附註 9)	-	-	-	-	-	-	(13,886)	-	(13,886)	-	(13,886)
已派發二零零八年度中期股息 (附註 9)	-	-	-	-	-	-	-	(9,295)	(9,295)	-	(9,295)
擬派發二零零八年度末期股息 (附註 9)	-	-	-	-	-	-	15,492	(15,492)	-	-	-
已派發少數股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,170)	(1,170)
收購附屬公司之少數股東權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(7,525)	(7,525)
<b>於二零零八年十二月三十一日</b>	<b>61,969</b>	<b>84,288</b>	<b>625</b>	<b>(601)</b>	<b>(43,897)</b>	<b>2,371</b>	<b>15,492</b>	<b>176,575</b>	<b>296,822</b>	<b>18,297</b>	<b>315,119</b>

## 1. 一般資料

本公司於二零零零年三月十三日在開曼群島註冊成立為獲豁免公司，後來於二零零三年一月二十九日撤銷於開曼群島之註冊而遷冊至百慕達，並按照百慕達法例持續經營為獲豁免有限責任公司。本公司註冊辦事處之地址位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda 及其主要營業地點位於香港北角英皇道 625 號 26 樓。本公司之股份於香港聯合交易所有限公司上市。

本公司及其附屬公司（「本集團」）之財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋編製。財務報表亦遵守香港公司條例之披露規定及香港聯合交易所有限公司上市證券上市規則（「上市規則」）之規定。

## 2. 採納新訂立或經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團首次應用所有由香港會計師公會頒佈，並於二零零八年度一月一日開始會計期間相關及生效之新訂立及經修訂之香港財務報告準則。採納新訂香港財務報告準則對現時或先前會計期間業績及財務狀況之編製及呈報方式並無構成重大影響。因此，毋須作出前期調整。

## 2. 採納新訂立或經修訂香港財務報告準則 (續)

在授權此財務報表當日,本集團未有提前採納下列已公布但未生效之新訂立及經修訂之香港財務報告準則。

香港會計準則第 1 號 (經修訂)	財務報表之呈列 <sup>1</sup>
香港會計準則第 23 號 (經修訂)	借款費用 <sup>1</sup>
香港會計準則第 27 號 (經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>2</sup>
香港會計準則第 28 號	於聯營公司之投資—香港財務報告準則第 3 號產生之其後修訂 <sup>2</sup>
香港會計準則第 31 號	於合營企業之權益—香港財務報告準則第 3 號產生之其後修訂 <sup>2</sup>
香港會計準則第 32 號、香港會計準則第 39 號及香港財務報告準則第 7 號 (修訂本)	可沽售財務工具及清盤產生之責任 <sup>1</sup>
香港會計準則第 39 號 (修訂本)	合資格對沖項目 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第 1 號及香港會計準則第 27 號 (修訂本)	投資於一間附屬公司、共同控制實體或聯營公司之成本 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第 2 號 (修訂本)	以股支付—歸屬條件及註銷 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第 3 號 (經修訂)	業務合併 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第 8 號	營運分部 <sup>1</sup>
香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 13 號	客戶忠誠度計劃 <sup>3</sup>
香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 15 號	房地產興建協議 <sup>1</sup>
香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 16 號	外國業務投資淨額之對沖 <sup>4</sup>
香港 (國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第 17 號	向擁有人分派非現金資產 <sup>2</sup>
不同項目	二零零八年對香港財務報告準則之年度改善 <sup>5</sup>

<sup>1</sup> 適用於二零零九年一月一日或之後開始的年度期間

<sup>2</sup> 適用於二零零九年七月一日或之後開始的年度期間

<sup>3</sup> 適用於二零零八年七月一日或之後開始的年度期間

<sup>4</sup> 適用於二零零八年十月一日或之後開始的年度期間

<sup>5</sup> 普遍適用於二零零九年一月一日或之後開始的年度期間,惟在特定的香港財務報告準則中另有指明則除外

董事預期,本集團將於所有有關規定生效後的首個期間將該等規定納入本集團之會計政策中。

董事現正評估其他新訂立及經修訂香港財務報告準則於首次應用後的影響,直至目前為止,董事之初步結論為首次應用該等香港財務報告準則應該不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

### 3. 收益及營業額

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
廣告收入	258,751	232,143
印刷收入	334,131	206,932
	<b>592,882</b>	<b>439,075</b>

### 4. 分部資料

#### 主要分部形式－業務分部

本集團按國際基準分為三個主要業務分部：

廣告－於不同刊物及雜誌提供廣告服務。

印刷－印刷書籍及雜誌。

投資－買賣透過損益表按公平價值列賬之財務資產。

	廣告		印刷		投資		綜合	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收益								
-對外銷售	258,751	232,143	334,131	206,932	-	-	592,882	439,075
分部業績	68,078	60,520	24,757	21,650	262	60	93,097	82,230
未分配經營收入							2,038	13,223
未分配經營費用							(11,151)	(22,233)
經營溢利							83,984	73,220
財務費用							(1,367)	(1,260)
除所得稅前溢利							82,617	71,960
所得稅開支							(2,274)	(4,918)
本年度溢利							80,343	67,042
分部資產	74,267	74,860	340,396	198,407	10,069	26,724	424,732	299,991
於聯營公司之權益							-	96
未分配資產							31,784	29,700
總資產							456,516	329,787
分部負債	35,672	40,788	42,342	35,588	5	20	78,019	76,396
未分配負債							63,378	21,490
總負債							141,397	97,886
其他資料								
預付土地租金攤銷	16							21
資本開支	1,309	876	71,613	20,184	-	-	72,922	21,060
折舊	1,080	2,722	13,449	11,078	-	-	14,529	13,800
應收賬款減值	2,869	964	209	539	-	-	3,078	1,503

#### 4. 分部資料 (續)

##### 次要分部形式－地區分部

本集團之業務位於七個主要地區。下表提供本集團銷售按客戶所在國家之市場地區之分析。

按地區市場分析之銷售：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
中國內地	189,096	135,589
香港	88,267	116,026
澳洲	94,598	77,605
英國	81,580	57,508
美國	102,482	32,171
新西蘭	9,226	11,722
德國	15,897	5,238
其他地區	11,736	3,216
	<b>592,882</b>	<b>439,075</b>

以下為分部資產之賬面值與物業、廠房及設備之添置按資產所在地區之分析。

	分部資產		資本開支	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
香港	233,537	180,876	1,689	314
中國內地	189,184	115,824	71,185	19,736
英國	1,781	3,291	21	1,010
美國	230	-	27	-
	<b>424,732</b>	<b>299,991</b>	<b>72,922</b>	<b>21,060</b>

#### 5. 其他經營收入

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
收回壞賬	1,088	2,143
出售於附屬公司之部份投資的收益	-	9,455
出售租賃土地、物業、廠房及設備之收益	832	-
按攤銷成本列賬之財務資產的利息收入	1,180	1,823
淨外匯兌換之收益	-	5,727
銷售廢紙及副產品之收益	11,466	3,329
撥回聯營公司借款之減值	-	3,492
雜項收入	5,058	1,322
	<b>19,624</b>	<b>27,291</b>

## 6. 財務費用

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
以攤銷成本列值之財務負債之應計利息	51	219
所有於五年內清還之銀行貸款利息	790	-
融資租約支出	526	1,041
	<b>1,367</b>	<b>1,260</b>

## 7. 除所得稅前溢利

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
除所得稅前溢利已扣除/(計入)下列各項：		
預付土地租金攤銷	16	21
核數師酬金		
- 核數服務	803	908
- 其他服務	-	470
確認為支出之存貨成本	161,982	97,592
折舊		
- 自置資產	13,013	11,566
- 租賃資產	1,516	2,234
僱員福利開支	45,048	48,393
淨外匯兌換之虧損	6,490	-
於聯營公司貸款之減值	70	243
於聯營公司之商譽減值	-	1,411
應收賬款減值	3,078	1,503
出售及撤銷物業、廠房及設備之虧損	-	10
有關下列項目之經營租約所付最低租金：		
- 租賃物業及生產設施	6,731	6,812
- 互聯網專線	290	276
出售一間附屬公司之虧損	-	811
透過損益表按公平價值列帳之財務資產之虧損	114	839
存貨(撥回)/減值	(463)	1,544

附註：折舊開支 12,300,000 港元 (二零零七年：10,874,000 港元) 及 2,229,000 港元 (二零零七年：2,926,000 港元) 已分別計入直接經營成本及行政費用。

## 8. 所得稅開支

香港利得稅撥備乃就年內估計應課稅溢利按 16.5% (二零零七年：17.5%) 撥備。海外所得稅乃按本集團經營業務所在國家之現行稅率就年內之估計應課稅溢利計算。

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
香港利得稅		
本年度	2,869	4,931
過往年度超額撥備	(1,575)	(152)
	<b>1,294</b>	<b>4,779</b>
海外稅項		
本年度	128	517
過往年度超額撥備	(6)	-
	<b>122</b>	<b>517</b>
遞延稅項		
本年度	950	(378)
稅率下調的應佔部份	(92)	-
	<b>858</b>	<b>(378)</b>
	<b>2,274</b>	<b>4,918</b>

## 9. 股息

(a) 年內有關之股息：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
中期股息每股 0.03 港元 (二零零七年：0.02 港元)	9,295	5,554
擬派末期股息每股 0.05 港元 (二零零七年：0.05 港元)	15,492	13,886
	<b>24,787</b>	<b>19,440</b>

於結算日後建議派付之末期股息並未確認為於結算日之負債，惟已反映為截至二零零八及二零零七年十二月三十一日止兩個年度各年之保留溢利分派，並已設立擬派末期股息儲備。

擬派末期股息將於結算日後分派，須於即將舉行之股東週年大會上獲本公司權益持有人批准，方可作實。

(b) 年內批准及派付之股息：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
中期股息每股 0.03 港元 (二零零七年：0.02 港元)	9,295	5,554
上個財政年度之末期股息	13,886	20,610
	<b>23,181</b>	<b>26,164</b>

## 10. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
本公司權益持有人應佔之溢利	75,648	57,904
股份數目		
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數	299,188	276,213
已授出購股權之潛在攤薄普通股之影響	不適用	1,059
用於計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	不適用	277,272

由於行使購股權具有反攤薄影響，故並無呈列截至二零零八年十二月三十一日止年度的每股攤薄盈利。

## 11. 物業、廠房及設備

	樓宇 千港元	傢俬及 裝置 千港元	辦公室 設備 千港元	租賃裝修 千港元	電腦設備及 系統 千港元	汽車 千港元	機器 千港元	合計 千港元
於二零零七年一月一日								
成本	453	2,374	1,705	13,507	31,758	517	64,543	114,857
累計折舊	(9)	(1,088)	(1,265)	(4,102)	(27,946)	(188)	(6,002)	(40,600)
<b>賬面淨值</b>	<b>444</b>	<b>1,286</b>	<b>440</b>	<b>9,405</b>	<b>3,812</b>	<b>329</b>	<b>58,541</b>	<b>74,257</b>
截至二零零七年十二月三十一日止年度								
期初賬面淨值	444	1,286	440	9,405	3,812	329	58,541	74,257
匯兌差額	-	26	5	13	69	9	-	122
添置	-	394	543	2,015	2,825	917	14,366	21,060
出售	-	(2)	(10)	-	(175)	(188)	-	(375)
出售附屬公司	-	(14)	-	(51)	(43)	-	-	(108)
折舊	(9)	(400)	(168)	(3,098)	(2,988)	(331)	(6,806)	(13,800)
<b>期末賬面淨值</b>	<b>435</b>	<b>1,290</b>	<b>810</b>	<b>8,284</b>	<b>3,500</b>	<b>736</b>	<b>66,101</b>	<b>81,156</b>
於二零零七年十二月三十一日								
成本	453	2,794	2,163	15,506	31,181	1,256	78,909	132,262
累計折舊	(18)	(1,504)	(1,353)	(7,222)	(27,681)	(520)	(12,808)	(51,106)
<b>賬面淨值</b>	<b>435</b>	<b>1,290</b>	<b>810</b>	<b>8,284</b>	<b>3,500</b>	<b>736</b>	<b>66,101</b>	<b>81,156</b>
截止二零零八年十二月三十一日止年度								
期初賬面淨值	435	1,290	810	8,284	3,500	736	66,101	81,156
匯兌差額	-	(28)	-	-	(9)	(115)	-	(152)
添置	-	899	888	15,307	1,661	129	54,038	72,922
出售	(428)	(262)	(48)	(213)	(298)	-	(1,062)	(2,311)
折舊	(7)	(425)	(307)	(4,292)	(1,892)	(325)	(7,281)	(14,529)
<b>期末賬面淨值</b>	<b>-</b>	<b>1,474</b>	<b>1,343</b>	<b>19,086</b>	<b>2,962</b>	<b>425</b>	<b>111,796</b>	<b>137,086</b>
於二零零八年十二月三十一日								
成本	-	3,089	2,835	29,415	29,304	1,211	131,517	197,371
累計折舊	-	(1,615)	(1,492)	(10,329)	(26,342)	(786)	(19,721)	(60,285)
<b>賬面淨值</b>	<b>-</b>	<b>1,474</b>	<b>1,343</b>	<b>19,086</b>	<b>2,962</b>	<b>425</b>	<b>111,796</b>	<b>137,086</b>

物業、廠房及設備之淨賬面值包括根據融資租約持有之資產淨額 17,309,000 港元 (二零零七年: 18,941,000 港元)。

於二零零七年十二月三十一日，本集團按中期租約持有其位於香港的樓宇。租賃土地與樓宇已於本年出售，售價為 2,990,000 港元。

## 12. 預付土地租金

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
於一月一日		
成本	1,055	1,055
累計攤銷	(42)	(21)
<b>賬面淨值</b>	<b>1,013</b>	<b>1,034</b>
期初賬面淨值	1,013	1,034
添置	(997)	-
攤銷	(16)	(21)
<b>期末賬面淨值</b>	<b>-</b>	<b>1,013</b>
於十二月三十一日		
成本	-	1,055
累計攤銷	-	(42)
<b>賬面淨值</b>	<b>-</b>	<b>1,013</b>

於二零零七年十二月三十一日，本集團之預付土地租金指購置一幅位於香港按中期租約持有之土地當中使用權益預付之款項。租賃土地與樓宇已於本年度出售。

## 13. 存貨

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
原料	40,266	23,333
在製品	11,243	9,419
製成品	876	892
	<b>52,385</b>	<b>33,644</b>
減：減值撥備	(1,081)	(1,544)
	<b>51,304</b>	<b>32,100</b>

#### 14. 貿易及其他應收款項及押金

本集團給予其貿易客戶 7 天至 150 天之信貸期（二零零七年：7 至 150 天）。

於結算日之貿易應收款項按發單日期及扣除撥備後之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
0 至 30 天	39,526	35,731
31 至 60 天	21,724	21,469
61 至 90 天	12,650	15,318
91 至 120 天	17,676	22,083
121 至 150 天	19,115	8,329
150 天以上	8,203	2,404
貿易應收款項總額	118,894	105,334
其他應收款項及押金	45,364	17,264
	<b>164,258</b>	<b>122,598</b>

#### 15. 透過損益表按公平價值列賬之財務資產

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
<b>持作買賣</b>		
股本證券，於香港上市	426	1,808
遠期外匯合約	570	-
市值	<b>996</b>	<b>1,808</b>

本集團之上市股本證券投資的公平價值，乃參考有關投資於報告日期之市場買入報價而釐定。遠期外匯合約之公平價值乃以結算日所報之遠期匯率釐定。

## 16. 貿易及其他應付款項

於結算日之貿易應付款項按發單日期之賬齡分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
0 至 30 天	11,956	25,772
31 至 60 天	8,157	5,577
61 至 90 天	10,222	4,040
91 至 120 天	4,733	2,464
120 天以上	10,157	6,819
貿易應付款項總額	45,225	44,672
其他應付款項	33,150	31,880
	<b>78,375</b>	<b>76,552</b>

除一主要業務夥伴之應付款項結餘淨額將根據與此夥伴訂立之相關協議條款每半年支付外，供應商給予之信貸期為 30 至 90 天。

## 17. 銀行貸款

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
非流動部份	44,328	-
流動部份	5,172	-
銀行貸款總額	49,500	-

於二零零八年十二月三十一日，本集團之銀行貸款還款情況如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
於一年內到期	5,172	-
於第二年至五年內到期	8,846	-
於第三至五年內到期	35,482	-
全數於五年內到期	49,500	-

## 18. 融資租約負債

融資租約責任之分析如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
於一年內到期	4,555	4,806
於第二年至第五年內到期	5,597	10,684
	<b>10,152</b>	15,490
融資租約之未來財務費用	(274)	(1,370)
<b>融資租約負債之現值</b>	<b>9,878</b>	14,120

融資租約負債之現值如下：

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
於一年內到期	4,365	4,103
於第二年至第五年內到期	5,513	10,017
	<b>9,878</b>	14,120
減：於一年內到期，列作流動負債之部份	(4,365)	(4,103)
列作非流動負債之非即期部份	<b>5,513</b>	10,017

本集團就各種不同項目之機器及汽車訂立融資租約，租期為三至五年。該等租約並無續約選擇或任何或然租金規定。

## 主席報告書

親愛的股東們：

本集團於二零零八年度錄得創紀錄的溢利和銷售營業額，成績斐然。航機雜誌部門表現最為突出，其純利佔本集團總溢利逾六成。

於二零零九年一月，本集團與中國東方航空傳媒有限公司就其旗艦《東方航空》航機雜誌續訂獨家廣告及生產代理合約。新合約有效期為八年，並預期將可為航機雜誌部門貢獻理想的利潤。

回顧二零零八年，紙價上漲逾三成，而中國勞動法規的變更亦產生額外成本，令到營商環境更形艱困；縱然如此，集團的印刷部門繼續錄得強勁銷售增長，銷售總額增長逾五成。惟部門的利潤率在此競爭激烈並且由買家主導的市場內難免繼續受壓。然而，管理層看好此部門的未來盈利潛力，此部門亦已建立其為國際出版商提供優質可靠印刷服務的聲譽。

於二零零九年，楊士成先生加盟匯星印刷，出任主席。楊先生為區內一間頂尖書籍印刷商的創辦人，彼將帶領匯星印刷邁向新高峰，成為一流的書籍印刷商。

「Recruit」部門的盈利大幅倒退，成績令人失望，主要原因為生產及新聞紙成本於二零零八年上半年上漲。二零零八年第四季的金融海嘯引發經濟衰退，導致香港僱主於二零零八年第四季提供的職位空缺減少六成。「Recruit」部門面對的營商環境於二零零九年上半年將繼續轉差。管理層已採取行動推出一系列的新服務，以增加讀者群的份額。

展望將來，不論對香港整體經濟或本集團來說，二零零九年將會是艱鉅的一年。全賴以往實行審慎的財務政策，本公司得以保持充裕的現金儲備，讓本集團迎接前路上的挑戰。

本人再一次對一眾員工和業務伙伴去年的支持致謝。

主席

劉竹堅

香港，二零零九年二月二十七日

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團之股東應佔溢利總額約為 75,600,000 港元，較二零零七年的 57,900,000 港元上升 30.6%。本年度之營業額由去年的 439,100,000 港元增加 35% 至約 592,900,000 港元。營業額增長主要來自印刷業務增長 61% 及航機雜誌廣告業務增長 36%。

本公司於年內訂立認購及換股交易。本公司發行合共 32,100,000 股新股份，作為收購少數股東持有之香港及中國招聘廣告業務的權益之代價。收購產生商譽 14,100,000 港元。本公司藉著交易而取得本集團招聘廣告業務之全面擁有權。

### 業務回顧

#### 廣告業務

##### a. 航機雜誌廣告

此部門於北京奧運年內錄得創紀錄的銷售營業額及純利，主要由廣告費上升所推動。二零零九年將會充滿挑戰。受到奧運後低谷以及全球經濟衰退的雙重打擊，中國廣告業將受負面影響。此部門的管理層正積極發掘機會，力求實現業務多元化及減輕對航機雜誌的倚賴。

##### b. 招聘廣告

雖然新聞紙成本上漲超過三成，但此部門於二零零八年上半年仍取得不俗的成績。然而，招聘市場於十月開始急轉直下，職位空缺較二零零七年同期減少逾六成。此部門於第四季度錄得微虧損，為二零零二年以來首次，全年計則仍錄得盈利。

集團繼續於中國經營招聘網站 1010job.com，惟其利潤貢獻並不顯著。

#### 印刷業務

集團圓州內的印刷廠房已按進度完成第二期的擴建工程。匯星印刷現時在同一地點營運達 500,000 平方呎的生產及倉庫廠房，生產效率得以提升。於二零零八年，集團繼續加強與國際主要書籍出版商的聯繫。各主要客戶皆視匯星印刷為第一或第二位的必然之選。展望二零零九年，客戶為求削減印刷開支，必會減少供應商的名單，其時匯星印刷將隨之得益。

雖然全球經濟衰退，珠三角的勞工成本上升，集團作為頂尖書籍印刷商，對經營前景仍甚有信心。集團擁有由聲譽昭著的書籍出版商組成的均衡客戶組合，可於整年內一直取得客戶訂單。

## 流動資金及財政資源

於二零零八年十二月三十一日，本集團之流動資產淨值約為 216,200,000 港元（二零零七年：161,400,000 港元），當中的現金及銀行存款約為 85,800,000 港元（二零零七年：89,200,000 港元）。

本集團於二零零八年十二月三十一日之資本負債比率為 18.8%（二零零七年：6.1%），此乃根據本集團之計息債務總額除以股東權益總額而計算。銀行借貸及融資租約負債合共約為 59,400,000 港元（二零零七年：14,100,000 港元）。所得款項主要用於收購印刷業務之機器。銀行借貸及融資租約以港元計值、按浮動利率計息並須於五年內償還。物業、廠房及設備之賬面淨值中，包括根據融資租約持有而賬面淨值為 17,300,000 港元（二零零七年：18,900,000 港元）之資產。

本集團採納集中的融資及庫務政策，確保集團資金得到有效運用。本集團以穩健的態度監控外匯風險及利率風險，並於必要時使用遠期外匯合約對沖其於買賣活動及資本開支中的外匯風險。

## 前景

總括而言，二零零九年中適者方可生存。管理層認為集團旗下三個業務分部的營商環境將會繼續轉差，直至該年度第四季度才會改善。

香港就業市場的結構轉變最終會影響到職位空缺，踏入新一年，就業市場於首兩個月持續萎縮。金融和服務業一向是香港經濟的主要動力，但相關職位空缺難以在可見將來改善。招聘廣告部門的表現亦將難免受到影響。

中國將會是全球少數可望在二零零九年錄得國內生產總值增長的國家，雖然奧運後低谷以及全球經濟衰退令到內地廣告市場轉差，集團對航機雜誌部門的前景仍感到樂觀。

二零零九年將會是國內印刷行業進行整合的一年，多間中小型印刷商將因為訂單短缺和現金流不足而結業。客戶關注供應商的財務狀況以及於夏季此傳統旺季時的付貨能力。不少客戶現正因為上述理由轉投本集團。集團的穩健財務實力當可支持匯星印刷在此轉變中受惠。

## 僱員及酬金政策

於二零零八年十二月三十一日，本集團聘用約 128 名員工（二零零七年：116 名）。本集團僱員之薪級具競爭力，而僱員亦會根據本集團整體之薪金及花紅制度架構，因應個別之表現獲得獎勵。其他僱員福利包括公積金、保險及醫療保障。

## 末期股息及暫停辦理股東登記手續

董事會已議決建議向於二零零九年四月二十日營業時間結束時名列本公司普通股持有人名冊之普通股持有人派付截至二零零八年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股 0.05 港元（二零零七年：0.05 港元）。本公司將於二零零九年四月十六日至二零零九年四月二十日（包括首尾兩日）止期間內暫停辦理股東登記手續，期內將不會登記股份過戶。為符合收取末期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零九年四月十五日下午四時三十分前送交本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，其股份過戶登記公眾辦事處位於香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 室。有關之股息單將於二零零九年四月三十日或左右寄發予股東。

## 購買、出售或贖回股份

截至二零零八年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 企業管治常規守則

董事會認為，本公司已於截至二零零八年十二月三十一日止之年內已遵守上市規則附錄十四所載《企業管治常規守則》條文（「守則條文」），如有偏離之處，惟在本報告已有披露。

根據守則條文第 A.2.1 條，主席及行政總裁之角色應分開，而不應由同一人擔任。劉竹堅先生身兼本公司之主席及行政總裁兩個職位。董事會認為，由於以下原因，此舉並無損害到責任問題及獨立決策過程：

- 非執行董事組成董事會之大部分成員，六位之中有三位為獨立董事；
- 審核委員會全由獨立非執行董事組成；及
- 獨立董事可於需要時自由及直接聯絡本公司之外聘核數師及尋求獨立專業意見。

執行主席劉先生為本集團之主要股東，擁有豐富之業內經驗。彼決意為本集團之增長及盈利能力作出貢獻。董事會認為，執行主席擔任董事會成員，既可獲得主席對本集團業務有深入認識之益處，彼亦能及時就有關事項及進展為董事會帶領討論及作出簡報，促進董事會與管理層間之溝通，因此符合本集團之最佳利益。

## 審核委員會

審核委員會有三名成員，包括三位獨立非執行董事林李靜文女士、鄭炳權先生及田耕熹先生。審核委員會之權責範圍乃按照上市規則而制訂。審核委員會已審閱本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核財務業績。

承董事會命

主席

劉竹堅

香港，二零零九年二月二十七日

於本公佈刊登日期，董事會由執行董事劉竹堅、林美蘭、周素珠及何淑儀，非執行董事溫兆裘、李澄明及 *Peter Stavros Patapios Christofis*，以及獨立非執行董事林李靜文、鄭炳權及田耕熹組成。

本末期業績公佈置於聯交所之網站 [www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk) 及本公司之網站 [www.recruitonline.com](http://www.recruitonline.com) 刊載。本公司之二零零八年度年報亦於適當時候在上述網站刊載。

\* 謹茲識別